



Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet

Miljø- og Fødevareudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
5. februar 2021

**J nr.** 2020 - 5301

Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 17. november stillet mig følgende spørgsmål 312 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

### Spørgsmål 312

Vil ministeren redegøre for, hvordan det skal forstås, når der i "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi" fra 16. juni 2020 står, at "Mindre virksomheder, der genererer affald svarende i art og mængde til husholdninger, gives frit valg til at vælge de kommunale indsamlingsordninger til genanvendeligt affald", herunder om det betyder, at små private virksomheder eller eksempelvis en friskole får mulighed for at vælge en kommunal affaldsordning?

### Svar

Den politiske aftale om *klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi* skal sikre en ny regulering af sektoren, der understøtter en mere effektiv affaldshåndtering til gavn for borgere og virksomheder, der betaler for at få håndteret deres affald. Aftalen skal også understøtte, at danske virksomheder kan udvikle grønne løsninger inden for affaldsteknologi og cirkulær økonomi, som derefter kan eksporteres til udlandet. Det skal understøtte grøn vækst, velstand og beskæftigelse i Danmark, og samtidigt løse et miljø og klimaproblem i Danmark og udlandet.

Private affaldshåndteringsvirksomheder håndterer i dag ca. 95 pct. af det genanvendelige erhvervsaffald. En evaluering heraf har vist, at der er mange valgmuligheder, og virksomhederne gør det godt, samt at de private virksomheder kan håndtere affald, uden at det skaber miljømæssige problemer. Offentlige affaldshåndteringsvirksomheder er således ikke kritiske for håndteringen af vores erhvervsaffald.

Det fremgår af aftalen, som spørgeren påpeger, at mindre virksomheder vil få mulighed for at tilvælge kommunale indsamlingsordninger til genanvendeligt erhvervsaffald, hvis de genererer affald svarende i art og mængde til husholdninger. Heri ligger, at virksomhedens affaldsmængde skal svare til en almindelig husstand, således at mængderne umiddelbart kan håndteres inden for den kommunale ordning. Tilsvarende skal sammensætningen svare til affald fra private husholdninger. Her er det forventningen, at implementeringen af aftalen vil lægge sig op ad den gældende definition i affaldsbekendtgørelsen jf. § 3, nr. 26 hvor det fremgår, at husholdningslignede affald er: ”*affald, som er frembragt af virksomheder og som i*

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



*sammensætning svarer til affald fra private husholdninger*". Det vil være de fraktioner som alle husstande fremadrettet skal sortere inden for, jf. de nye retningslinjer for strømlinet sortering.

Derudover stilles der i aftalen krav til, at indsamlingen sker til markedspriser og krydssubsidiering undgås. Med aftalen sikres et skærpet økonomisk tilsyn med affaldssektoren, så der sikres gennemsigtighed, lige konkurrencevilkår og effektive priser i affaldssektoren, hvilket også indebærer tilsyn med frit valg ordningen.

Tiltaget har til formål at sikre øget fleksibilitet for mindre virksomheder. Idet de fleste friskoler må forventes at genere affald i en væsentlig større mængde end en almindelig husstand, er det ikke forventningen, at friskoler vil kunne anvende frit-valgordningen.

Tiltaget er i tråd med en af anbefalingerne til regeringen fra Klimapartnerskabet for affald, vand og cirkulær økonomi, og et lignende tiltag blev desuden efterspurgt af kommunerne under de politiske forhandlinger om affaldsaftalen i 2020.

Det bemærkes hertil, at kriterierne for, hvilke virksomheder der skal omfattes af ordningen, endnu ikke er endeligt fastlagt. Det samlede tiltag vil blive uddybet nærmere i forbindelse med udmøntning af aftalen og vil blive præsenteret for forligskredsen, inden aftalen udmøntes.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen